SOCIETATE IESV | EPISTOLA: | *De necessitate, utilitate, ac ratione docendi Catholici Catechismi.* | Rationes item, quibus inter | summas quasq; difficultates | diuinum negotium de- | beat & possit pro- | moueri. | *Additus est Petri Canisij Paruus Catechismus emendatissimus, cum san- | ctis meditationibus.* | Omnia iussu Illustris, ac Reuerendis. | D. Stanislai Karnkovski, Archi- | episcopi Gnesneñ, &c. | INGOLSTADII, | *Erudebat Wolfgangus Ederus, Anno | Domini 1583.*\* Titulum hunc sequuntur Thomae de Plaza litterae dedicatariae, de quibus dictum est supra, p. 559. Ipsa *Possevinii* epistula Roma 29. Septembris 1576 ad Ivonem Tarterium cathedralis ecclesiae treccensis Troyes in Gallia decanum<sup>1</sup> data est et a. 1583 primum typis exscripta esse videtur. In ea *Possevinus* magna cum laude commemorat catechismum Canisii, „quem vniuersus pene orbis Christianus libentissime exceperit“ (p. 47. Atque alio epistulae loco ait, Canisii catechismos maiorem et minorem per totam Europam atque etiam „in Indiis“ usurpari; in iis praeter fidei doctrinam ea, quae de vitiis et virtutibus dei oporteat, optimo ordine proponi: ideo eos ad pietatem una cum fidei notitia animis infundendam aptissimos esse: maiorem catechismum explicationem quandam et interpretationem esse minoris: illum ipsum autem copiosissime explicari Catechismo Romano. „Opus catechisticum“ quoque Petri Busaei catechetis commendat; id iis, qui varia catechismi capita emendatius tractare velint, multorum librorum loco esse posse (p. 66—68). Opus integrum vidi Romae in bibliotheca vallicelliana (C. V. 43. Catechismum a *Possevini* epistula separatum vidi Feldkirchii in bibliotheca collegii S. J. (Cat. 415) et Mediolani in bibliotheca ambrosiana (S. II. 89); idem exstat Monachii in bibliotheca nationali (Catech. 349) et Vindobonae in bibliotheca palatina. Catechismum breviter commemorat *Sommerroget* II 637.

6. Anno 1901 Cracoviae in librorum, qui sunt bibliothecae universitatis iagellonicae. *Catalogo* quodam per schedulas disposito notatum vidi, exstare ibi Catechismi canisiani versionem hungaricam, a. 1583 typis descriptam. Quae quidem versio in bibliotheca tunc non est reperta. Ceterum P. *Antonius Possevinus* S. J. Posonio 26. Aprilis 1583 Stephano Bathorio Poloniae regi scripsit: „Cum Telegdino Episcopo interim conueni, vt Typographus illico Ternatiam enocetur ex Austria: is praelo catechismos, et alios pios libros vngaricos pro Transsylvania committeret, qui interea defectum operariorum supplebat“. Exstat praeterea epistula ab eodem *Possevino* ad Gregorium Bornemisza episcopum varadinensem (Nagyvárad, Großwardein) data, cui tempus ascriptum non est, sed quam circa medium a. 1583 scriptam esse colligi potest ex rebus, quae in ea dicuntur. In ea *Possevinus*: „Seminarium“, inquit, „Clandiopoli institui, et Alumnos idoneos circumquaque ad eam rem colligo, et homines, atque libros Vngaricos misi. . . . Mitto aliquos pauculos Catechismos Vngarice et perfectius quam antea edi curatos“ „ex apographis eiusdem temporis. Opp. N. N. 330 f. 304; Opp. N. N. 329 II f. 393<sup>b</sup>. Satis igitur certum est, a. 1583 Tyrnaviae (Nagy-szombat, Tyrnau, nunc reipublicae bohemo-slavonicae) opera Nicolai Telegdi, episcopi quinqueecclesiensis Pécs, Fünfkirchen, in regno hungarico) iterum editam esse „Parvi catechismi Catholicorum“ canisiani versionem illam hungaricam, quae ab ipso Telegdio facta et primum Vindobonae a. 1562 typis exscripta erat; de qua plura in *Can. III* 789. Atque probabile est, eam Tyrnaviae exscriptam esse typis, qui antea collegii Societatis Iesu vindobonensis fuerant; hos enim Telegdinus a. 1577, cum esset vicarius generalis et administrator archiepiscopatus strigoniensis, emerat et Tyrnaviam portandos curaverat (*Ant. Mayer*, Wiens Buchdrucker-Geschichte I, Wien 1883, 96).

### 1316. 1583.

EXERCITAMENTA | CHRISTIANAE | PIETATIS. | AVCTORE D. PETRO CANISIO | Societatis IESV Theologo. | *Indicem sequens pagina continet.* | Augustae Taurinorum, | *apud Bartholomaeum Zenarum.* | MDLXXXIII | Cuni facultate Superiorum.\*

<sup>1</sup> Is postea a Calvinianis trucidatus est (*Ant. Possevinus* S. J., Bibliotheca selecta I, Coloniae Agrippinae 1607, 161).

24<sup>o</sup>; pp. 702: praeterea ff. non sign. in initio 5 (addito titulari). In pagina altera folii titularis „Index totius operis“; f. 2. praefatio „typographi“ data Taurino 24. Iulii 1583. Is ait, se „animum appulisse“ ad „libellum hunc excellenter ob insignem, quae ex eo decerpitur vtilitatem, praedicatum“, tum quod exemplaria Antverpiae a Plantino typis expressa distracta essent omnia, „tum quod augeri et locupletari nonnulla adiectione posse videretur. In quo faciendo, cum suam benevole operam D. Petrus Christianus. Taurinensis Ecclesiae Theologus, et publicus in huius vrbis Academia sacrarum literarum professor, pro sua in auctorem propensione, obtulisset; ea vsi, nihil prius habuimus, quam vt in tuas manus praetiosissima haec gemma perueniret“; f. 3<sup>a</sup> Canisii praefatio Augusta Vindellicorum a. 1573 data (cf. *Can.* VII 699); f. 36—p. 32 Calendarium, idque gregorianum. P. 33—39 „In sequens opus Praefatio“. In ea vulgata Sacrae Scripturae versio commendatur: adolescentes ab aliis versionibus prorsus arcendos esse. „Praecipue autem paedagogos omnes hortamur, vt si tum sibi, tum discipulis velint esse consultum, ab illis quidem scriptoribus, velut Reipublicae pestibus, maxime caueant, qui siue sacra, siue prophana tractent, nouis se sectis addixerunt, aut Ecclesiam Catholicam deseruerunt. . . . Postremo ne sis inscius lector, in hac postrema editione illud accessit, quod moniti et rogati rationem habuimus Romanae Ecclesiae, vt pote quam veteres aliarum Ecclesiarum caput, matrem et magistram citra omnem adulationem appellat, et summo semper in pretio iubent haberi. Nec tamen praetermisimus, vt antea etiam feceramus, ad Germanicas et Gallicanas Ecclesias nostram operam accommodare, et passim subindicamus varietatem, quae in huiusmodi lectionibus incidere solet. Nihil autem officit, imo vero decorem domus Dei magnae commendat, quod quibusdam in rebus et ritibus variant Ecclesiae, in fidei autem doctrina vnum idemque per omnia et vbique profiteantur. . . . Nec abs re fore visum est, si quaedam in summarijs, vel argumentis lectionum adiceremus, partim vt obscura breuitas euitaretur, partim vt huiusmodi lectionum sensus, et matris Ecclesiae consilium in lectoris gratiam maiore luce donaretur.“ Sequuntur exercitamenta pietatis. P. 652—691 Canisii Catechismus parvus Catholicorum cum testimonijs Sacrae Scripturae contra haereticos in promptu semper habendis. P. 691 ad 701 sententiae S. Augustini (S. Fulgentii) tres et S. Gregorii Nazianzeni plurimae. In extremo libro: „Augustae Taurinorum, M. D. LXXXIII.“ Librum vidi Valkenburgii in Neerlandia, in bibliotheca Scriptorum provinciae germanicae S. J. (A I 12 [1]) et Mediolani in bibliotheca ambrosiana N I 127. Idem exstat Neapoli in bibliotheca nationali (XIII. A. 28). Brevem eius mentionem fecit *Sommerrogl* IX 1979; cf. II 667—668.